
(AUGUST 
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXX -Nº 199 18/12/00 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DF SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013 (TREZE) PÁGINAS COM ANE XOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO | | 
COMUNICADO ceia neem een PAG 002 

PARTE 1: & 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS..... cc PÁG QUI 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SAA/DP ....iiiiiiii e co PÃG 004 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP enero errar eres ms PAG. 04 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SSN ..... eee PÁG. (06 

SEÇÃO IV 

ANEXOS EE REED, EE PAG 007 

A ul | Mic UU) 
  

  

Mart Jose Campos de Macedo Pl Maria 'onceição j una de Andrade 
Chele do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

“ROPETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINHENSE 

ANO XXS - Nº 9 15/12/00] SEÇÃO E PAG 027 

SEÇÃO | 

  

um 

  

  

Parte |: 

COMUNICADO 

A Comissão Eleitoral do Centro de Estudos Sociais Aplicados (CES) reunida em 07 de dezembro 
de 2000 comunica que, de acordo com a Decisão da Juiza Substituta da 4º Vara Federal de Niteroi, datada de 

2H1 1/00, referente ao Processo 2000.5 102.004843-7 (ver anexo), dara prosseguimento ao processo de consulta 

para a escolha dos representantes docentes nos Colegiados das Unidades integrantes do CES e no Conselho do 

CES, que ocorrerá nos dias 18 e 19 de dezembro do corrente, no período de 09h00 às 21h00. 

Outrossim, a Comissão Eleitoral do CES informa que o item 3.1 do Edital que rege a consulta 

supra-mencionada não tem efeito, tendo em vista o que preve o Regimento Geral das Consultas Eleitorais da 

URr (Resolução CUV 101/07). 

Niterol, 07 de dezembro de 2000 

Waldeck Camesro da Silva, Presidente 

Centra Duarte Braga 

Iduina Edite Mont" Alverne Braun Chaves 

Ruth Helena Dweck 

Alderico Mendonça Filho (suplente) 

Luiz Olympio Vasconcellos (suplente) 

HAUHA



- - = - =. 

ANO XXX - Nº 199 15/1240 Co SEÇÁQUHO PAG DU 

SEÇÃO II 

  

  

  

= e Marjo e 

  

Portaria nº 28.664 de 13 de dezembro de 2000 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições Icuais. estalutarias e regimentais: 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pos-Graduação “lato sensu”, aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa: é 

Considerando, o que consta do processo nº 23069 02 1032/00-60, 

RESOLVE: 

| - Designar, os Professores de Ensino Superior, EDUARDO ANTONIO PAC HECO VILELA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFE nº 6827-4 e SIAPE nº 307248-6, e CARLOS ALBERTO CAMPELLO RIBEIRO, da classe de Professor Assistente, nível |, matriculas UFE nº 11533-6 e SIA PE nº 310774-3, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por d(quatro) anos, os mandatos de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nivel de Especialização, em Aediministração Esportiva, a ser realizado pelo Departamento de Contabilidade, um dos elementos básicos da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, integrantes do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

H - Estas designações não correspondem a funções gratificadas ou a cargo de direção 

H1 - Publigre-se, registre-se e Cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

REITOR 

SHAH 

Portarianº 28.665 de 13 de dezembro de 2000. 

O REFTOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribiições legais, estatutárias Cc regimentais; 

RESOLVE alterar a Portaria nº 28.623, de 24 de novembro de 2000, publicada no BS/UFF nº 186, de 27 de novembro de 2000, devendo constar que “esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção”, e não como foi publicado. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

REITOR 

HHHHU



  

“BORETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. [LOMINTNSE 
ANO XXX - Nº 199 15/12/00 SEÇÃO = PAG 
  

Pate 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 71 de 16 de dezembro de 2000 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “p” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 
06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de 
nº 23069.001380/00-93, resolve; 

Remover o servidor, JOAQUIM DURVAL DE PINHO FREITAS, Operador de Computador, 
codigo 062065, Classe A, Padrão HI, matrículas UFF nº 5996-5 e SIAPE nº 306532-3, do Centro de Ciências 
Medicas para o Centro de Estudos Sociais e Aplicados. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Pessoal 

HRHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 73 de 30 de dezembro de 2000 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 
23069 .003968/00-36, resolve: 

Remover a servidora, ANGELICA DA SILVA RIBEIRO, , Assistente em Administração, 
codigo 063001, Classe A, Padrão II, matrículas UFF nº 5174-7 e SIAPE nº 305818-], do Departamento de 
Assistência Social para a Assessoria de Comunicação Social. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

RANA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 74 de 08 de dezembro de 2000 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “pg” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 
06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista O que consta do Processo de 
nº 23069.0049455/00-05, resolve: 

Remover os servidores, abaixo relacionados, do Núcleo da Imprensa Universitária para o 
Hospital Universitário Antônio Pedro. 

- AMAURE DE JESUS, Programador de Rádio e Televisão, código 062059, Classe A, padrão 
HI, matriculas UFF nº 2450-2 e SIAPE nº 30346] -4; 

- ARNALDO BEZERRA DE OLIVEIRA, Técnico em Artes Gráficas, código 63017, Classe A 
+ Padrão IH, matriculas UFF nº 6487-6 e SIAPE nº 306954-0: 

- CELMO HENRIQUE ALCANTARA VIEIRA, Encadernador, código 62017, Classe B, 
Padrão 11, matriculas UFF nº 4730-4 e SIAPE nº 305422-4:



HOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDAD: FEDERAL LE UMINENSI 
AN XXX - Nº 199 15/1244) co SEÇÃO PAGAS 

E --- . — 
O 

  

(cont. da DIS nº 74 de 08 1200) 

- JOÃO ANGELO BATISTA FACUNDES, Técnico Nível Médio, cotigo 44059, Classe A, Padrão |, matrículas UFF nº 13843-2 e SIAPE nº 7484| 7-7: 

- NEY DOS SANTOS EUFRASIO, Técnico em Artes Gráficas, código 63017, Classe A, Padrão It, matriculas UFF nº S359-0 e SIAPE nº 305987-|; 

- SERGIO ORNELLAS PIRES, impressor, código 62023, Classe B, Padrão H, matriculas UFF 
nº 1630-8 e SIAPE nº 302816-9: 

- RICARDO AUGUSTO, Tipógrafo, código 62037, Classe B, Padrão IV, matriculas UFF nº 8206-9e SIAPE nº 308413-]: 

- SÉRGIO NUNES, Tipógrafo, código 62037, Classe B, Padrão IV, matriculas VFE nº 4066-1 & SIAPE nº 30d 846-|; 

- REINALDO PEREIRA, Desenhista Projetista, código 063003, Classe À, Padrão lil, matriculas UFF nº 11338-0 e SIAPE nº 03 10372-1. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

HUHEHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 75 De 08 de dezembro de 2000 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “e” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de w" 23069 010520/0041, resolve: 

J 

Remover o servidor, ANTÔNIO LUIS BARONTO PEREIRA JORGE, Assistente cm Administração, código 063001, Classe B, Padrão VI, matricutas UFF nº 5972-8 e SIAPE nº 306809-9, do Departamento de Difusão Cultural para o Centro Tecnológico. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

RARA 
Parte d; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 95/2000 (GAB), de 06 de dezembro de 2000 

« O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO LUSO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

| Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof OSCAR LUIZ DE LIMA 
E CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Prof. FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA, matrículas SÍAPE nº 6303347-9 e UFF nº 5501-7 e Dr. SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069 .0772694/00-d49. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação . 

ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HRHHH



  

BONE TIM DEE SERVIÇO = DNIVERSIDADE FEDERAL ELUNIALNISI: 
ANO XXX Nº OU 15/12/04) = SEÇÃO H- PAG to 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº SSN Nº. 034/00 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2000 

A Chefia do SSN no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

!- Designar Comissão para avaliar a Progressão Funcional da professora Sônia Lúcio Rodrigues de 
Lima, de Assistente IV para Adjunto 1. 

H -- À Comissão será constituida dos seguintes membros: 

Prof. Dr. Haroldo Batista de Abreu (presidente) - matrícula UFF 0066-| 
Prof”. Dr”. Maria Aparecida Tardin Cassab - matricula UFF 11497-7 
Prof”. Marta Auxiliadora da Costa Simão — matricula UFF 02157-9 

HH Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA 
CHEFE DO SSN 

HH



“BOLETIM DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINHNSP 

  
    

  

  

ANO XXX - Nº 199 = [5/12/00 o “SEÇÃO IV PAL 7 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 
  

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL: FACULDADE DE VETERINÁRIA DA UEFE 

Encaminho para publicação em BS/UFF, conforme consta do Art. 9º ínciso IL do ROC E/Resolução 10H97 
CUVIUFF, o nome dos candidatos inscritos para o processo de Consulta Eleitoral para Escolha «le 
Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Pós-graduação em Medicina Veterinária - Áiva de 
Concentração de Patologia e Reprodução Animal da Faculdade de Veterinária, como se segue. 

Coordenador. Luiz Altamiro Garcia Nogueira, Professor Adjunto IV, Matriculas UFF 1º 03042-7 e SIAPÉ n 
0303044-6 

Sub-Chefe: Beatriz Goldschimidt, Professor Titular, Matrículas UFF nº 06885-7 e SIAPE nº 0307296-6 

HENRIQUE SILVA PARDI 

PRESIDENTE 

HH 

DECISÃO Nº 51/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069 .031370/00-| 9, 

DECIDE homologar a indicação dos representantes discentes para o colegrado do Centro de 
Ciências Médicas, encaminhada pelo Diretório Central dos Estudantes Fermando Santa Cruz, conforme 
memorando uº 69/00, de 27/10/00. 

Sala das Reuniões, 2] de Novembro de 2000 

SIDENIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Presidente em exercício 

HAIA 

DECISÃO Nº 52/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Flunmense, no uso de 
stas atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.031 297/96-12, 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro José Carlos Baptista Vieira, manifestando-se 
favorâvel à proposta de alteração da clientela para o Estágio no Setor de Hemoterapia do HUAP, incluindo 
alunos do 2º grau 

Sala das Reuniões, 21 de Novembro de 2000 

SIDENIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Presidente em exercicio 

HHNHHH



    

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINUNSE 
ANO XXX - Nº 199 [5/1240 SEÇÃO IV - PÃO OR 
  

DECISÃO Nº 53/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fltiminense, no uso de 
suas atribtrições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.004564/00-32, 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro Marcos Fermandes da Silva Moreira, 
manifestando-se favorável ao Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal Flhiminense e à 
Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias, objetivando desenvolver Programa de Intercâmbio e 
Cooperação em todas as áreas oferecidas por ambas as Universidades. 

Sala das Reuniões, 21 de Novembro de 2000 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Presidente em exercício 

HHUNH 

DECISÃO Nº 54/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.031 254/00-18, 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro José Carlos Baptista Vieira, manifestando-se 
favorável à proposta de criação de Estágio na área de concentração “Atendimento Psicológico ao Paciente 
Cwurgico”, encaminhado pelo Departamento de Psicologia. 

Sala das Reuniões, 21 de Novembro de 2000 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Presidente em exercício 

BUU 

DECISÃO Nº 55/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fiuminense, no uso de 
suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 230609 030| 62/00-66, 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro José Carlos Baptista Vietra, manifestando-se 
favorável à proposta de criação da disciplina optativa “Tópicos Avançados em Virologia Veterinaria”, 
encaminhada pelo Departamento de Microbiologia e Parasitologia, do Instituto Biomédico. 

Sala das Reuniões, 21 de Novembro de 2000 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Presidente em exercício 

HHUHA



  

+ BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE LEDERAL FLUMINENSI 
ANO XXX - Nº 199 15/12/00 SEÇÃO IV - PÃO 09 
  

DECISÃO Nº 56/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do processo nº 23069.031231/00-12, 

DECIDE ratificar o encaminhamento “ad referendum” deste Conselho, «do supramencionado 
processo, no qual o conselheiro Marcos Femandes da Silva Moreira, como relator, mianifestoti-se 
favoravelmente à Reestruturação do Curso de Especialização em Patologia Clinica. proposto pelo 
Departamento de Patologia. 

Sala das Reuniões, 21 de Novembio de 2000) 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Presidente em exercício 

HAHAH 

EDITAL 

À COORDENAÇÃO DO LABORATÓRIO DE TECNOI (XHA, GESTÃO DE NEGÓCIOS E MEIO AMBIENTE. FAZ SADER 
QUE ABRIRÁ INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE POS-GRADUAÇÃO MBA EM ENGENHARIA ECONOMICA | 
FINANCEIRA, NA FORMA DO PRESENTE EDITAL, 

|. INSCRIÇÕES. 

a) Secretaria da Coordenação (CTC/LATEC) - Rua Passo da Pátria, 156 - 32 andar - sala 323 - Prédio antigo 
- São Dommpos - Niterói - Rio de Janeiro - CEP: 24.2 10-020 - tel. (021) 620. 8080 - 1 332/20) e Telet'ax: 
(021) 717.6390, 

-oo rui mio 

Prazo: de 02/12/2000 a 08/12/2000 

OBS : Extraordinariamente, poderá ser aceita para inscrição declaração ou certidão de colação de grau devendo, 
ate o término do curso, ser apresentada a cópta do diploma. 

2 DOCUMENTAÇÃO: 

à) Diploma de Graduação: 

b) Crrriculum Vide: 

c) Histórico Escolar da graduação: 
d) Requerimento de Inscrição (a ser preenchido no ato da inscrição); 
e) Xerox da Identidade e CPF; 2 retratos 3x4. 

3 NUMERO DE VAGAS: 60 (sessenta) 

à PROCESSO DE SELEÇÃO: 

4 1) Critérios: 

a) Exame do Currículo, Histórico e demais docunientos 
b) Entrevista com os candidatos 

4.2) Periodo: 06/12/2000 a 07/12/2000 
4.3) Investimento: 15 parcelas de R$400,00 (quatrocentos reais). 

6 INÍCIO DO CURSO; previsto para 09/12/2000 (Aula Inaugural). 

OSVALDO LUÍS GONÇALVES QUELHAS 
Coordenador 

EHEHE



  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXX - Nº 199 15/12/00 SEÇÃO IV - PÁG. 010 

ufr- UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 
ASSESSORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

EDITAL 

O Coordenador do Curso de Especialização em Patologia Clínica, faz saber que estarão abertas as inscrições 

a cidadãos brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país e a não brasileiros para o 

preenchimento de vagas no curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nível de Lispecialização), abaixo 

relacionado na forma deste Edital. 

  

|. DO CURSO: 

    

  

  

meiu cm = [UT 

Vagas Clientela 

Brasileiros Não Graduados 
Curso OL Brasileiros em Início Duração |Mensalidade 

Estrangeiros 

c! visto de 

permanência 

N Medicina, 

Patologir |º Farmácia, 
Clínica 05 01 Farmácia Março/2001 ano | R$151,00 

Broquímica, (turno — - | (cento U 
Biologia é manhã) ginguenta é 
Biomedicina UM FeaIs)                 
  

NOTA: O candidato não brasileiro deverá apresentar a sua documentação primeiramente à Seção Cultural da 
Secretaria de Recepção e Apoio do Ministério das Relações Exteriores à Avenida Marechal Floriano, 196 - 
Centro - Rio de Janeiro (RJ). 

2. DA INSCRIÇÃO: 
2.1. LOCAIS 
Secretaria do Departamento de Patologia, Faculdade de Medicina, 
Rua Marquês do Paraná, 303 - 4º andar do Hospital Universitário Antônio Pedro (LIUAP) 
Centro - Niterót - RJ - CEP: 24.033-900 
Inlormações: das OB às 12 horas: - tel.: (0xx21) 620-2828 R/254 

1 

  

  o 

2.2. HORÁRIO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO: 
De segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12: 00 horas 

2.3. PERÍODO: 
De 02 de janeiro a 02 de fevereiro de 2001. 

2.4. DOCUMENTAÇÃO: 
* fotocópia (frente é verso) autenticada do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de curso; 
* Obs.: À coordenação esclarece que face a demora na emissão de Diploma por algumas Instituições de 

Ensino Superior receberá, provisorismente, comprovante de conclusão do curso superior até que o mesmo 
tenha sido emitido ou declaração assegurando de que o mesmo estará concluido até a data da matricula. 

* fotocópia autenticada da carteira de Identidade ou da Carteira do Conselho; 
*  Jolocópia autenticada do CPE (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país); 
e duas fotos 3 X 4; 

* histórico escolar do curso de graduação (fotocópia autenticada) eo Curriculum Vitae. 
* Obs. a critério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculum Vitae. 
* comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário mínimo, vigente na época, a ser 

recolhida em qualquer dos seguintes bancos: 

HAHA



ANO XXX - Nº 199 15/12/00 

    

“ BOLKTIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 

SEÇÃO IV - PÃG. O 
  

Continuação... 

  

e om a —— .—— — e O — hrs 

— BANESPA — Agência 0127 Posto | HUAP conta nº 1301547-5; ; classificação da receita: 16520600; Ou 
  

io nlheios om   
  

- .— leiam 

UNIBANCO - Agência 0938 Posto Valonguinho conta nº 102618- 7; classificação da receita: 

    
  

  

    
  

            
  

  

    

      
  

  

  

  

  

    

16520600, ou o . o 
“BANCO DO BRASIL — Agência 3602-1, conta nº 170500-8. == o 
E Código da Unidade/ do Curso - | para Código do curso para 

CURSO depósito no BANESPA ou UNIBANCO depósito no BANCO DO 
N o . o BRASH. o 
1] Patologia Clínica o SBU4Í o NS3OSGISZ2MIGA 

3. DA SELEÇÃO: 

IT. PROVAS: 

a) Prova escrtta tipo leste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à especialidade; 
b) Interpretação de texto da área afim em lingua estrangeira. 

3.2, ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

3.3. ENTREVISTA 
+ 

Obs: a ema | 
| D- | A nota minima de aprovação em cada etapa do processo so de seleção será 7,0 (sete), “sendo. 
= |. Observado o critério eliminatório e classificatório; e Po 

2)- O resultado final será n média ponderada das etapas + acima mencionadas, a critério da Banca 
Examinadora, ã nec 

3.4, DATA E LOCAL DA PROVA: 

| curso | PROVAS TO CC VOCAL. 
= DATA E HORÁRIO o 

Patologia prova: 12/02/2001 às 09:00 horas DUAP - 4º andar — 
Clinicd entrevista: 15/02/2001 às 09:00 horas Departamento de Patologia 

        
  

ENDEREÇO: 

+ HUAP (Hospital Universitário Antônio Pedro): Run Marquês do Paraná, 303 -Centro — 
Niterói - CEP: 24.033-900 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO: 

  
TE O er mi om 

CURSO Língua estrangeira para seleção 
. Patologia Clínica inglês | 

  
  

        
  

S. PROGRAMA DA PROVA DE SELEÇÃO: 

Temas de Bioquímica: 
a) Metabolismo glicídico e fisiopatologia do diabetes Mellito. 
h) Lipídios e lipoproteinas plasmáticos. Metabolismo das liproteinas plasmáticas. 
c) Avaliação laboratorial da função renal. 
d) Avaliação laboralorial da função hepática. 
e) Enzimologia clínica. 

= Marper's Biochemistry, Ed. Appleton and Lange, duas últimas edições. 
“Henry, J. 3. Clinical Diagnosis & Management by Laboratory Methods. Ed. WI Saunders Company, 
199] ou 1996. 

UUHHHA



  

“BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEHSE 

ANO XXX - Nº 199 15/12/00 SEÇÃO IV - PÁG. 012 
  

Contação... 

Temas de Microbiologia: 

a)Noções sobre colheita, lransporte e processamento de amostras para diagnóstico baeteriológico 

- Koneman Allen Dowell & Sommers, Diagnóstico Microbtológico, Ed. Pan-americana, 1989. 

- Mims, Microbiologia Médica, 1º edição brasileira, Ed. Manole Lida., 1995. 

Temas de Parasitologia: 
4) Protozoários intestinais 

b) [elmintoses intestinais. 

0) Flagelados parasitas do sangue e dos tecidos. 

d) Exames laboratoriais de rotina parasilológica. 

- Neves, DP, Parasitologia Humana, Ed, Atheneu, 1995. 

- De Carli, GA, dingnósticol Laboratorial das Parasitoses [lumanas. Método e Técnicas, Ed. Médica 

Científica Lida, 1994, 
- Rey, É, Parasitologia, 1d. Guanabara Koogan, 1991. 

-  Veronesi, R., Doenças Infecciosas e Parasitárias, Ed. Guanabara Koogan, 1991. 

» Veronesi, R, Tratado de Infectologia, Ed. Alheneu, 1996, 

-— Cimérman & Cimerman, Ed, Alheneu, 1999, 
+ 

Temas de Hematologia: 

m) [ematopoese. 

b) Eisiologia da hemostasia. 

= Henry, 3. B. Clinical Diagnosis & Management by Laboratory Methods, Ed. WB Sauders Company, 199] 

ou 1096, 

Temas de Emurologia: 

a) Mecanismos da Imunidade natural e adquirida 

b) Mecanismos da resposta humoral e celular. 

q 

- Abbas, Gichtman & Pober, Cellular and Molecular Erimunology, Ed. Saunders Vext and review series, 

1994 ou 1997, 

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
7. 

6.1 - Não será permitido o mgresso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidade e 

o documento de inscrição. 

6.2 - Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu início. 

6.3- As provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 

6.4- A aprovação classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de avaliação do 

curso através de sua coordenação, não dando direito no candidato à qualquer tipo de 

recurso. 

6,5- Km hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 

6.6 - As provas de seleção terão a coordenação e a responsabitidade da Coordenação do Curso. 

6.7 - Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente Edital 

6.8 - Os condidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e 

os candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da 

divulgação do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da 

inscrição, findo o qual, esta documentação será incincrada. 
6.9- Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação/CCM e pela 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Patologia Clinica. 

Niterói, O8 de novembro de 2000. 

HELOISA WERNECK DE MACEDO 

COORDENADORA DO CURSO 

HAHAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 199 15/12/00 SEÇÃO IV - PÁG. 01 
  

RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E VICE - COORDENADOR DO CURSO 
DE GRADUAÇÃO EM FÍSICA 

Chapa única: [Lúcia da Cruz Almeida (coordenadora) 
Isa Costa (vice) 

Resultados: 

Votos dos Professores e dos Servidores do GFI: 

e IJ3afavor 

e 2 brancos 

e 5 nulos 

Vatos dos Professores dos demais departamentos representados no Colegiado do Curso de 
Graduação em Física: 

Fu 

« Não foi computado nenhum voto. 

Votos dos alunos do GFT: 

e il votosa favor 

e 2 em branco 

e 2 nulos 

Resultado final da pontuação de acordo com a regulamentação oficial: 

e Pontuação da chapa (Única) = 0,10 pontos 

Carlos Alberto Varia Leite 

P/ comissão eleitoral 

UHE


